
 
 

 

 

COMUNE DI NOLE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 SETTORE TECNICO 
 

 
 

N. 1180 del 27/11/2023 Reg. 

Gen. 
 

   N. 779 del 27/11/2023 
 

 
 

 
 

Responsabile del Settore : ROCCHIETTI Arch. FABRIZIO 
 

================================================================== 

 

 

OGGETTO : DECISIONE A CONTRATTARE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

DEI SERVIZI TECNICI PER LA MIGRAZIONE DELL'ATTUALE SISTEMA AL 

SERVIZIO IN CLOUD. 

AFFIDAMENTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), D.LGS. N.36/2023.            

 

 
================================================================== 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di novembre il Responsabile del settore adotta la 

seguente determinazione: 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
Premesso che 

q con Decreto del Sindaco n. 13 del 28.12.2022 si è proceduto alla nomina dei Responsabili degli 

Uffici e Servizi, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L.; 

q assume il ruolo di RUP il Geom. Davide GENINATTI, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 con il presente provvedimento e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto; 

 

Rilevato atto che: 

 

q Dato atto che il Comune di Nole ha inviato la propria candidatura per la partecipazione all’avviso 

pubblico presente sulla piattaforma Padigitale2026 - PNRR M1C1 Investimento 1.2 “Abilitazione al 

Cloud per le PA locali” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, registrata al n. 

72697; 

q Visto che entro 5 giorni dall’ammissione della candidatura, avvenuta in data 16.02.2023, si è 

provveduto all’ottenimento del codice CUP n. J31C23000450006 ed al relativo inserimento nella 

piattaforma Padigitale2026; 

q Preso atto che in data 08.03.2023 è pervenuta via PEC la comunicazione dell’assegnazione del 

finanziamento di € 83.044,00  per il passaggio in Cloud degli applicativi dell’Ente; 

q Dato atto che la contrattualizzazione del fornitore deve avvenire entro 270 giorni dalla ricezione 

della PEC dell’assegnazione del finanziamento; 

q Vista quindi l’esigenza di provvedere all’individuazione del fornitore ed all’affidamento del servizio; 

 

Dato atto che: 

q non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 e s.m.i. aventi 

ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

q l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto sino all’importo di 

euro 75 mila (servizi/forniture) – 150 mila (lavori) anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

q il valore del presente affidamento, a carattere annuale, risulta essere inferiore a € 5.000,00, Iva 

esclusa; 

q per affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 è consentito prescindere dall’obbligo del ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 

296/2006 e s.m.i.; 

q inoltre, nell’ambito di tale limite di spesa, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023 è 

consentito derogare al principio di rotazione; 

q da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 

all'art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 

(lavori) b) (servizi e forniture) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 

50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Atteso che: 

q al fine di procedere all’affidamento del servizio di migrazione del servizio attuale al sistema in 

Cluod, è stato richiesto di presentare la migliore offerta  ad operatore economico in possesso di una 

significativa esperienza nello specifico settore oggetto dell’appalto; 

q è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla Ditta Siscom S.p.A. con sede Via Adua n. 4 – 

Cervere (CN) – P.IVA  0177800004,  il servizio di cui sopra,  per l’importo di euro  15.982,00 

I.V.A. compresa; 

 



Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di migrazione del servizio attuale al sistema in Cluod Nuvola  alla 

Ditta Siscom S.p.A. con sede Via Adua n. 4 – Cervere (CN) – P. IVA  0177800004  per l’importo di euro  

15.982,00 I.V.A. compresa; 

 

Richiamati: 

q l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

q l’art. 192 del T.U.E.L., ai sensi del quale a stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa  

 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali dell'appalto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, 

come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è la migrazione del servizio attuale al sistema in Cluod 

Nuvola; 

b) l'oggetto del contratto è la realizzazione del servizio di cui sopra; 

c) la forma del contratto è quella dello scambio di lettere, secondo la natura del commercio; 

d) le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

e) il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

 

Accertato che: 

q nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, né è stato predisposto il 

(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

q Rilevato  che è stato richiesto il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva della Ditta 

SISCOM S.p.A. e che lo stesso, emesso in data  06.10.2023, prot. n° INAIL_40649305, con 

scadenza il 03.02.2024, è risultato regolare; 

q la Ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 23.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG); 

 

Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con   

deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 29.12.2022; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione triennio 2023/2025 del Comune di Nole contenuto 

nel Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (Piao) Triennio 2023/2025 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 31.01.2023; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 



 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai sensi 

dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, alla Ditta 

Siscom S.p.A. con sede Via Adua n. 4 – Cervere (CN) – codice fiscale/partita iva 01778000040, il 

servizio di migrazione del servizio attuale al sistema in Cluod Nuvola presente sulla piattaforma 

Padigitale2026 - Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale  

(settembre 2022) – PNRR M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU, per la somma di €  13.100,00 oltre IVA 22%,  per un totale di € 

15.982,00; 

 

2. di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2001 

e s.m.i., la spesa complessiva di  15.982,00 I.V.A. compresa  al cod. 01.02.1  - Cap. 1062.5 “PNRR 

M1C1I1.4 - "SPESE PER ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI "  della gestione 

competenza del titolo I della spesa del Bilancio 2023, con previsione di esigibilità nell’anno 2023; 

 

3. di dare atto che si è provveduto all’ottenimento del codice CUP n. J31F23000190006 ed al relativo 

inserimento nella piattaforma Padigitale2026 

 

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice C.I.G. n. 

Z1B3D757C4; 

 

5. di accertare contestualmente in entrata la somma di € 83.044,00 al codice 2.0101 – capitolo 2003.26 

“PNRR M1C1 I1.2 - CUP J31C23000450006 - CONTRIBUTO ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 

PA LOCALI", relativa al finanziamento assegnato con PEC del 08.03.2023 per la partecipazione 

all’avviso pubblico presente sulla piattaforma Padigitale2026 - PNRR M1C1 Investimento 1.2 

“Abilitazione al Cloud per le PA locali” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, con la 

domanda registrata al n. 72697; 

 

6. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non 

si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali (DUVRI); 

 

7. di disporre la nomina del RUP nella persona del Geom. Davide GENINATTI; 

 

8. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia 

 

9. di dare atto che il legale rappresentante della Ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in 

adempimento della previsione di cui all’art.1 comma 9 della legge 190/2012 e del piano triennale di 

prevenzione della corruzione del Comune di Nole e per le finalità in esso previste; 

 

10. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 

il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 



11. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto 

 

12. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 

del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

13. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 

della procedura del presente affidamento. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

(  ROCCHIETTI Arch. FABRIZIO ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

  

  

  

________________________________________________________________________ 
 

  



 

 

COMUNE DI NOLE 
Città Metropolitana di Torino 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS E 151, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 

DETERMINA SETTORE TECNICO 

 

N. 779 DEL 27/11/2023 

N. 1180 DEL 27/11/2023 REG. GENERALE 

 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRATTARE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

DEI SERVIZI TECNICI PER LA MIGRAZIONE DELL'ATTUALE 

SISTEMA AL SERVIZIO IN CLOUD. 

AFFIDAMENTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), D.LGS. 

N.36/2023.   

 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto ( art. 

147-bis D. Lgs 267/00 e s.m.i.). 

Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del D. 

Lgs 267/00 e s.m.i.. 

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., si attesta che il programma dei 

pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica. 

 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sotto descritti: 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
Z1B3D757C4 SERV. TECNICI 2023 722 01021 140 1062 5 U.1.03.02.19.001 15.982,00 

 

Gli accertamenti contabili sono stati registrati in corrispondenza delle risorse/capitoli sotto descritti: 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
SERV. 

TECNICI 

2023 173 20101 2003 2003 26 E.2.01.01.01

.001 

83.044,00 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il presente atto diviene esecutivo: 

 

× 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 D.Lgs 

267/00 e s.m.i.) / apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data 

27/11/2023. 

 

 

in data 27/11/2023 in quanto priva di rilevanza contabile. 

 

Nole, li 27/11/2023 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Firmato digitalmente 

VINCENZO MIGALE 



 

 

COMUNE DI NOLE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

SETTORE TECNICO  

 

N. 779 DEL 27/11/2023 

 

N 1180 DEL 27/11/2023 REG. GENERALE 

 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRATTARE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

DEI SERVIZI TECNICI PER LA MIGRAZIONE DELL'ATTUALE SISTEMA AL 

SERVIZIO IN CLOUD. 

AFFIDAMENTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), D.LGS. N.36/2023.            
 

 

 

Si certifica che copia dell’atto viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune di Nole 

dal 28/11/2023 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 13/12/2023 come 

prescritto dall’art.32 della Legge 69/2009. 

 

Reg. Pubbl. 1807 

 

 

Nole, li 28/11/2023 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Susanna Barbato 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


